

P-467

Total Pages : 4

Roll No.

BAEC-302

मुद्रा बैंकिंग, लोक वित्त एवं अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give the definition of money and discuss its importance in present scenario.

मुद्रा की परिभाषा दीजिए व वर्तमान में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

2. Explain Ricardo's theory of comparative cost in detail and describe its shortcomings too.

रिकाडों के तुलनात्मक लागत सिद्धांत का विस्तृत विवेचन कीजिए और इसकी कमियों का भी वर्णन कीजिए।

3. Briefly explain the importance of nationalization of Reserve Bank of India.

भारतीय रिज़र्व बैंक के राष्ट्रीयकरण के महत्व को संक्षेप में समझाइए।

4. What is called Gold standard ? Explain in detail its main functions, forms and merits.

स्वर्णमान किसे कहते हैं इसके प्रमुख कार्यों, के प्रकार एवं गुणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

5. Explain in detail the meaning and types of Inflation.

मुद्रा स्फीति के अर्थ एवं प्रकार को विस्तारपूर्वक समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How are tariff and non-tariff controls helpful in exchange control ?

प्रशुल्क व गैर प्रशुल्क नियंत्रण किस प्रकार विनिमय नियंत्रण में सहायक होते हैं?

2. Explain inflation, deflation and stagflation.

मुद्रास्फीति, अवस्फीति व स्फीतिवद्ध गतिरोध को समझाइए।

3. Compare between classical and modern theory of International trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिष्ठित एवं आधुनिक सिद्धान्त की तुलना कीजिए।

4. Discuss the needs of credit control.

साख नियंत्रण की आवश्यकताओं की विवेचना कीजिए।

5. Explain the meaning and functions of commercial banks.

वाणिज्यिक बैंक का अर्थ एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

6. Briefly describe the definition of revenue given by Prof. Dalton.

प्रो. डाल्टन द्वारा राजस्व की दी गयी परिभाषा को संक्षेप में समझाइए।

7. What do you understand by terms of trade ? How many types are there ?

व्यापार की शर्त से आप क्या समझते हैं? यह कितने प्रकार के होते हैं?

8. Write down the determinants of the demand for money according to Friedman.

फ्रीडमैन के अनुसार मुद्रा की मांग के निर्धारक तत्वों को लिखिए।